



No. EXPEDIENTE
HPTB-DAF-CM-2026-0013
No. DOCUMENTO
Click here to enter text.

HOSPITAL PROVINCIAL TORIBIO BENCOSME

04 de Septiembre 2026

CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS

SECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

REQUERIMIENTO : DEPARTAMENTO ALMACEN DE FARMACIA

REFERENCIA : HPTB-DAF-CM-2026-0013

Yo, **Magaly Altagracia Estrella Díaz**, en mi calidad de Encargado(a) Administrativo-Financiero de Hospital Provincial Toribio Bencosme.

CERTIFICO:

Que esta Dirección Administrativa-Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año **2026**, y hace la reserva de la cuota de compromiso para el periodo **SEPTIEMBRE -NOVIEMBRE** para la contratación que se especifica a continuación:

Item	Código ¹	Cuenta presupuestaria ²	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	42142704	2.3.9.3.01	SONDA FOLEY 2 VIAS NO.16	UNIDAD	800	37.99	30,392.00
2	42142704	2.3.9.3.01	SONDA FOLEY 2 VIAS NO.18	UNIDAD	100	37.99	3,799.00
3	42231701	2.3.9.3.01	SONDA NASOGASTRICA NO.5	UNIDAD	500	7.08	3,540.00
4	42231701	2.3.9.3.01	SONDA NASOGASTRICA NO.6	UNIDAD	500	6.40	3,200.00
5	42231701	2.3.9.3.01	SONDA NASOGASTRICA NO.8	UNIDAD	500	6.30	3,150.00
6	42231701	2.3.9.3.01	SONDA NASOGASTRICA NO.14	UNIDAD	150	14	2,100.00
7	42231701	2.3.9.3.01	SONDA NASOGASTRICA NO.16	UNIDAD	150	14	2,100.00
8	42182206	2.3.9.3.01	TERMOMETRO ORAL	UNIDAD	432	118	50,976.00
9	42271903	2.3.9.3.01	TUBO ENDOTRAQUEAL B.P. NO 3.0 SIN BALON	UNIDAD	60	35.40	2,124.00
10	42271903	2.3.9.3.01	TUBO ENDOTRAQUEAL 4.5 C/B	UNIDAD	50	37.76	1,888.00

¹ Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

² Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.



11	42271903	2.3.9.3.01	TUBO ENDOTRAQUEAL B.P NO 7.5 C/BALON	UNIDAD	350	32.00	11,200.00
12	42272404	2.3.9.3.01	TUBO TROCAR TORACICO #16	UNIDAD	20	531	10,620.00
13	42272404	2.3.9.3.01	TUBO TROCAR TORACICO #28	UNIDAD	30	490	14,700.00
14	42272404	2.3.9.3.01	TUBO TROCAR TORACICO #32	UNIDAD	30	363	10,890.00
15	42241505	2.3.9.3.01	VENDA DE YESO 4X5	ROLLO	1,200	35	42,000.00
16	42241505	2.3.9.3.01	VENDA DE YESO 6X5	ROLLO	1,200	50	60,000.00
17	42311506	2.3.9.3.01	VENDA ELASTICA 4X5	ROLLO	3,000	40	120,000.00
18	42311506	2.3.9.3.01	VENDA ELASTICA 6X5	ROLLO	3,000	50	150,000.00
19	41116203	2.3.9.3.01	TIRILLA PARA GLUCOMETRO	FRASCO C/50	12	715	8,580.00
20	12191501	2.3.7.2.06	XILOL	GALON	30	1,808	54,240.00
21	12352104	2.3.7.2.99	ALCOHOL ISOPROPILICO 70%	GALON	300	845	253,500.00
22	12352104	2.3.7.2.99	ALCOHOL ISOPROPILICO 95%	GALON	25	1,003	25,075.00
23	51102702	2.3.4.1.01	AGUA PARA INYECTABLE 5ML	INYECTABLE	9,000	1.96	17,640.00
24	51102702	2.3.4.1.01	AGUA PARA INYECTABLE 10ML	INYECTABLE	20,000	3.99	79,800.00
25	51102709	2.3.4.1.01	AGUA OXIGENADA	GALON	120	350	42,000.00
26	51102702	2.3.4.1.01	AGUA DESTILADA	GALON	60	150	9,000.00
27	51102708	2.3.4.1.01	FORMOL	GALON	25	1,300	32,500
28	51102707	2.3.4.1.01	CLOHEXIDINA GLUCONATO 0.05 SOL.TOPICA	GALON	100	590	59,000.00
29	51212309	2.3.4.1.01	IOPAMIDOL 370MG 100/ML	FRASCO	200	1,050	210,000.00
30	51212309	2.3.4.1.01	IOPAMIDOL 370MG 50/ML	FRASCO	200	1,650	330,000.00
31	51102717	2.3.4.1.01	NITROFURAZONA AL 2%	TARRO	75	690	51,750.00
32	51241208	2.3.4.1.01	SULFADIAZINA ARGENTICA 1% 400G	TARRO	75	2,381.00	178,575.00
Total:							1,874,339.00

PRESUPUESTO: (Un millón ochocientos setenta y cuatro mil trescientos treinta y nueve pesos con 00/100 (1, 874,339.00))

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Compra Menor**.

Y para que conste, firmo la presente certificación,



Magaly Altagracia Estrella Díaz
Encargado (a) Administrativo-Financiero

